



DEPUTY
SPEAKER

BHARGAVI THANKAPPAN

Smt. Bhargavi Thankappan had long served as a Member of Parliament and Kerala Legislature, before being elected as the Deputy Speaker of Kerala Legislative Assembly. She was born on July 24, 1942 at Andoor as the daughter of Shri K. Easwaran and Smt. K. Kutty. After obtaining a Post Graduate Degree in Political Science, she entered into political and trade union activities. She was also an employee in the Kerala State Electricity Board and Rubber Board for sometime.

Smt. Bhargavi Thankappan's parliamentary career began on being elected to the fifth Lok Sabha (1971-77) from Adoor parliamentary Constituency. She was a Member in the Parliamentary Consultative Committees relating to Central Works

and Housing, Health and Family Planning. She had also served as a Member in the Joint Committee of Parliament for Adoption of Children Bill and the Committee on Estimates during 1974-75. She had been to Hungary and Romania in 1973 as a Member of the Indian Parliamentary Delegation. She was a Member in the National Council for Women's Education, State Family Planning Advisory Committee and State Advisory Committee for Scheduled Castes and Scheduled Tribes. She had to undergo imprisonment for two weeks in the Tihar jail in connection with CPI's nation wide agitation in October 1972. She had also participated in the nation wide 'Padayathra Campaign' organised by CPI in 1976. A Member in the State Council, State Executive and National Council of CPI, she had also served as Member in the Senate of the Kerala University.

Smt. Bhargavi Thankappan was elected to the fifth Kerala Legislative Assembly

(1977-79) from Neduvathoor Constituency. She represented the Kilimanoor Constituency in the sixth KLA (1980-82), seventh KLA (1982-87), eighth KLA (1987-91) and tenth KLA (1996-2001). She was also the Protem Speaker in the eighth KLA. On April 2, 1987, she was elected as Deputy Speaker of eighth KLA and continued till April 5, 1991. She had also served as State General Secretary and National Council Member of National Federation of Indian Women (NFIW)

She is the recipient of many awards, the 'Sahodaran Smaraka State Award' in 1987 'Sahrudayavedi Award' in 1991 and Dr. B.R.Ambedkar Fellowship in 1973 for Social, Cultural and Literary work. She has also published a travelogue titled 'Danyubinte Theerangaliloodde' (in Malayalam).

Shri A. Thankappan is her husband and they have one son and two daughters.





ഡെപ്യൂട്ടി
സ്പീക്കർ

ഭാരതഗൃഹി തങ്കപ്പൻ

നിയമസഭയുടെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കർ പദവിയിലെത്തുന്നതിനുമുമ്പ് പാർലമെന്റിലും കേരള നിയമസഭയിലുമായി ദീർഘകാലത്തെ സേവനചരിത്രം ശ്രീമതി ഭാരതഗൃഹി തങ്കപ്പനുണ്ടായിരുന്നു. 1942 ജൂലായ് 24-ന് ശ്രീ. കെ. ഇൗശ്വരന്റെയും ശ്രീമതി കെ. കുട്ടിയുടെയും മകളായി ശ്രീമതി ഭാരതഗൃഹി തങ്കപ്പൻ അണ്ടൂരിൽ ജനിച്ചു. പൊളിറ്റിക്സിൽ ബിരുദാനന്തരബിരുദം സമ്പാദിച്ചതിന് ശേഷമാണ് അവർ രാഷ്ട്രീയത്തിലേയ്ക്കും തൊഴിലാളിപ്രസ്ഥാനത്തിലേയ്ക്കും കടന്നുവന്നത്. കുറേക്കാലം സംസ്ഥാന വിദ്യാർത്ഥകുമാരി ബോർഡിലും റബ്ബർ ബോർഡിലും ഉദ്യോഗസ്ഥയായിരുന്നു.

അടൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് അഞ്ചാം ലോക്സഭ (1971-1977) യിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്ക

പ്പെട്ടതോടെയാണ് ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ ഒരു ജനപ്രതിനിധി എന്ന നിലയിലുള്ള തന്റെ പൊതുപ്രവർത്തനം തുടങ്ങിയത്. കേന്ദ്ര മരമത്ത് ഭവനനിർമ്മാണവകുപ്പിനെയും ആരോഗ്യകുടുംബക്ഷേമവകുപ്പിനെയും സംബന്ധിച്ച കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റികളിൽ അംഗമായിരുന്നു. കൂടാതെ കുട്ടികളെ ദത്തെടുക്കൽ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സംയുക്ത പാർലമെന്റി സമിതിയിലും 1974-75 വർഷത്തെ എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയിലും അംഗമായി പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. 1973-ൽ ഇന്ത്യൻ പാർലമെന്റി ഡെലിഗേഷൻ അംഗമെന്ന നിലയിൽ ഹംഗറിയും റൊമാനിയയും സന്ദർശിച്ചു. ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ വനിതകളുടെ വിദ്യാഭ്യാസം സംബന്ധിച്ച ദേശീയ കൗൺസിലിലും സംസ്ഥാന കുടുംബക്ഷേമ ഉപദേശക സമിതിയിലും പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗങ്ങൾക്കുള്ള സംസ്ഥാന ഉപദേശക സമിതിയിലും അംഗമായിരുന്നിട്ടുണ്ട്. 1972 ഒക്ടോബറിൽ നടന്ന സി.പി.ഐ. യുടെ അഖിലേന്ത്യാ പ്രക്ഷോഭത്തിൽ പങ്കെടുത്തതിന് അവർക്ക് രണ്ടാഴ്ച തീഹാർ ജയിലിൽ തടവിൽ കഴിയേണ്ടി വന്നു. 1976-ൽ സി.പി.ഐ. ദേശവ്യാപകമായി സംഘടിപ്പിച്ച പദയാത്രാ പരിപാടിയിലും അവർ പങ്കെടുക്കുകയുണ്ടായി. സി.പി.ഐ. യുടെ സ്റ്റേറ്റ് കൗൺസിലിലും സ്റ്റേറ്റ് എക്സിക്യൂട്ടീവിലും നാഷണൽ കൗൺസിലിലും അംഗമായിരുന്നു. കേരളസർവ്വകലാശാല സെനറ്റ് അംഗമെന്ന നിലയിലും അവർ പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

അഞ്ചാം കേരളനിയമസഭയിൽ (1977-79) നെടുവത്തൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിന്റെ

പ്രതിനിധിയായിരുന്നു ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ. കിളിമാനൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിന്റെ പ്രതിനിധിയായി ആറാം കേരളനിയമസഭയിൽ (1980-82) എത്തിയ അവർ ഏഴാം കേരളനിയമസഭയിലും (1982-87) എട്ടാം കേരളനിയമസഭയിലും (1987-91) പത്താം കേരളനിയമസഭയിലും (1996-2001) അതേ മണ്ഡലത്തെ പ്രതിനിധീകരിച്ചു. എട്ടാം കേരള നിയമസഭയിൽ പ്രോട്ടോസ്പീക്കറുടെ ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിച്ച ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ 1987 ഏപ്രിൽ 2-ന് അതേ സഭയുടെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായി തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു. 1991 ഏപ്രിൽ 5 വരെ അവർ ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു. നാഷണൽ ഫെഡറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യൻ വിമന്റെ സംസ്ഥാന ജനറൽ സെക്രട്ടറിയും ദേശീയ കൗൺസിൽ അംഗമായും ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ പ്രവർത്തിച്ചു.

ശ്രീമതി ഭാർഗ്ഗവി തങ്കപ്പൻ നിരവധി അവാർഡുകൾ ലഭിച്ചിട്ടുണ്ട്. 1987-ൽ സഹോദരൻ സ്മാരക സംസ്ഥാന അവാർഡും 1991-ൽ സഹ്യദയവേദി അവാർഡും 1993-ൽ സാമൂഹ്യ, സാംസ്കാരിക, സാഹിത്യ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കുള്ള ഡോ. ബി. ആർ. അംബേദ്കർ ഫെലോഷിപ്പും അവർക്ക് ലഭിച്ചു. 'ഡാനൂബിന്റെ തീരങ്ങളിലൂടെ' എന്ന പേരിൽ ഒരു യാത്രാവിവരണവും അവർ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ശ്രീ. എ. കെ. തങ്കപ്പനാണ് അവരുടെ ഭർത്താവ്. അവർക്ക് ഒരു പുത്രനും രണ്ടു പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

